
 
23 日機輸貿保第 25 号 

平成２３年４月１５日 
 
組合員各位 
                                                          日本機械輸出組合 
                            理事  山本 哲三 

 

「貿易保険の事故対応説明会」の開催について(再案内) 

  ～貿易保険の果たす役割、保険金の支払い事例について～ 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
さて、3 月 22 日に開催を予定しておりました首記説明会につきましては、東日本大震災

の影響により、一旦延期させていただきましたが、この度、改めて別添のとおり開催するこ

とと致しました。 

貿易保険事故に関する説明会は、一昨年、昨年と「事故発生以降等の留意点」、「保険金の

不払事例」等を主なテーマに開催して参りましたが、今回の説明会については、改めて貿易

保険の重要性、必要性を周知頂くため、「これまで貿易保険がどのように役立ってきたか」

を改めてお示しすることが重要と考え、日本貿易保険殿の協力を頂き「保険金が支払れた事

例」にスポットを当てております。 

この度日本で発生した震災、最近の中東情勢等の影響をみても明らかなように、貿易取引

に潜むカントリーリスクは常に存在しており、貿易保険は、その他相手方企業の倒産等を含

むリスクヘッジ手段としてますます重要な役割を果たしていくことは間違いありません。 

つきましては、説明会詳細について別添のとおりご案内申し上げますので、多数の皆様の

ご参加をお待ち申上げております。 
敬具 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【貿易保険の事故対応説明会】 
 

1． 開催日時及び場所  

日 時 ： 平成２３年５月１２日（木）１３：３０～１６：３０ 

場 所 ： 機械振興会館 ６F ６D-1～６D-3 (定員 139 名)  
東京都港区芝公園 3-5-8 別添地図参照） 

 
２．講師及び講義内容  

 

時間 講 義 内 容  講 師  

13:30 
｜ 

14:00 

１．貿易保険の契約内容の再確認に 
ついて 

独立行政法人日本貿易保険 東京本店 
営業第一部引受第一グループ調査役 北村 逸男氏 

14:00 
｜ 

15:00 

２．信用危険事故発生以降の手続き、

損失防止軽減措置・債権回収に 
係る留意点について 

独立行政法人日本貿易保険 東京本店 
債権業務部査定回収グループ主任 古頭 尚志 氏 

休  憩（１０分） 

15:10 
｜ 

16:15 

３．保険事故、保険金の支払事例に 
ついて 

独立行政法人日本貿易保険 東京本店 
債権業務部査定回収グループ主任 古頭 尚志 氏 

16:15 
 ｜ 
16:30 

４．質疑応答  

 

３．受講料 無料 

４．定員 １３９名 

５．申込方法 

  別紙申込書に必要事項をご記入の上、当組合各地区事務局宛に送付願います。 

この度のご案内により改めて参加を申受けます。 

3 月 22 日に開催を予定していた説明会において、既にお申込みを頂いた場合であっても、

改めてお申込み頂きます様お願い致します。お手数をお掛けして大変申し訳ございません。 

６．締切 

平成 23 年 4 月 28 日（木） 

＊ただし、定員になり次第締め切らせていただきますので、お早めにお申込み下さい。 

７．会場での受付方法 

  会場受付にてお名刺を申し受けます。引き換えに資料をお渡し致します。 

８．お問合及びお申込先 

東京本部貿易保険グループ 電話 03-3431-9607、FAX03-3431-8373 
 

以上 



（別 紙） 
 

平成２３年  月  日 
日本機械輸出組合 行 
  貿易保険グループ FAX ０３－３４３１－８３７３ 
 

「貿易保険の事故対応説明会」 

申 込 書 
 
 

開催日時：平成２３年５月１２日(木) １３時３０分～１６時３０分 

(締切  : 平成２３月４月２８日(木)) 

 
 
 

会  社  名  

所属・役職  

氏   名  連絡者 

電話／E-mail   

受  講  者  数                          名 

 

受講者氏名 所 属・役職 電  話 
１   

２   

３   

４   

５   

６   

７   

８   

９   

10   

＊ご記入頂いた個人情報は、名簿の作成や連絡に使用し、当組合の個人情報保護管理規則等に基

づき安全かつ適正に管理いたします。 
 
 



 
 
●【東京会場】  機械振興会館６F ６D-１～６D-３   
      東京都港区芝公園３－５－８ ℡：03-3434-8216 
 

 

 

 

 

 
 
 

《交通のご案内》 

  ・営団地下鉄日比谷線「神谷町駅」 
    (1 番出口)から徒歩６分 

  ・都営大江戸線 「赤羽橋駅」 

    (赤羽橋口) から徒歩６分 

  ・都営大江戸線・浅草線 「大門駅」 

    (A６出口)から徒歩１５分 

  ・都営三田線 「御成門駅」 

    (A1 出口) から徒歩１０分 

  ・ＪR 線 「浜松町駅」 

    (北口) から徒歩１５分 


